de calibru 105 mm, lt. colonelul Constantin Găvănescul, subşef
de stat major al Armatei 1-a, a ordonat aviatorilor din Grupul 1
escadrile să se reîntoarcă la Tălmaciu. Practic, acest comandant
iresponsabil îi condamnase la moarte pe vitejii noştri zburători. Au
tras la sorţi şi primul a plecat, în ziua de 14/27 septembrie 1916, în
misiune, locotenentul av. Petre Creţu, care a refuzat să-şi ia ca
însoţitor un observator aerian. Nu dorea să-l aibă pe conştiinţă,
întrucât ştia că îşi va pierde viaţa în această misiune, după cum au
mărturisit ulterior camarazii săi din Escadrila ,,Farman“.

Lupta a fost dură şi
rapidă, două Fokkere germane s-au prăbuşit în flăcări fiind doborâte
de Ioan Muntenescu. Al treilea Fokker a fost doborât şi prin
participarea lui Paul Magâlea, victoria fiindu-i acordată subofiţerului
Magâlea12.

10/23 noiembrie 1917. Zi de mare doliu pentru Aeronautica
română. La ora 13.00, în urma unei lupte aeriene care s-a desfăşurat
la 4000 m deasupra podului de la Cosmeşti, plutonierul de marină
aviator Ioan Muntenescu a fost rănit mortal. A fost atacat de trei
avioane de vânătoare germane tip Rolland, foarte performante,
fiecare fiind armate cu câte două mitraliere sincronizate. Deşi a
înţeles că mai are puţin de trăit, viteazul nostru pilot a ajuns până
deasupra aerodromului de la Tecuci, dar s-a prăbuşit de la circa 30 m.
Murise în aer, aşa cum şi-a dorit!

Pentru curajul şi eroismul în luptă a fost decorat post-mortem
prin Înaltul Decret Regal nr. 1327 din 11/24 noiembrie 1917 cu
medalia „Virtutea Militară“ cu spade clasa II-a.

Maiorul av. Andrei Popovici, comandantul Grupului 2
Aeronautric Tecuci, care avea în subordine şi Escadrila N.